¹ qua, A. ² ferrent, A. ³ serpens, B. ⁴ dominantes *pro*
dicentes, A. ⁵ est *post* digitus add. A. ⁶ Verba: Nec est...
pseudochristianos, om. A. ⁷ suis, om. A.

bodily alms to be repaid by spiritual ones. lorum de corporalibus elemosinis secularium, quos ipsi e contra spiritualibus elemosinis procurent¹. Cum ergo ordo domini diabolice perversus fuerit, non mirum si seculares, tam multipliciter seducti, inordinate circumpalitant, et inducatur in toto corpore ecclesie discrasia. Ubi enim regnum 5 cleri non foret de hoc mundo cuicunque civili dominio consentaneum instar Cristi, est e contra de hoc mundo profundissime, directe contrarium dominis secularium dominorum. Ubi eciam foret² cleri maior obediencia ad seculares dominos quam e contra pervertuntur, statuentes porisma 10 luciferi quod ex magnitudine sue auctoritatis atque potencie nulli obedire debeant, ut domini. Ubi eciam ministrarent humiliter omni genere servicii, et specialiter in fructuoso semine verbi dei, dicunt implicite, quod dignitati status eorum et gestui conversacionis magnifice repugnat³ eos 15 occupatos circa talia taliter ministrare. Oportet ergo tam v.

Theologians with a proper fear of God would preserve the Church from such evils. contraria in visceribus tam parve ecclesie repugnare, et tam contraria tam sese quam altrinsecus sacrilege spoliare. Theologus ergo in quo foret filialis timor domini detegeret animose causam huius persecucionis et tribulacionis matris ecclesie 20 ne incidat in prevaricationem primi⁴ mandati secunde tabule.

Cum enim dominus dominorum tam care diligit sponsam suam ecclesiam, patet quod non efficacius acquireretur a 53 b. fidelibus amor sponsi. Et si dicatur quod amor sancte matris ecclesie stat in sanctorum⁵ dotacione et⁶ seculari privilegatione, sicud pueri effeminati cleri prepositi contestantur, dicitur quod febricitans non est bonus iudex in esilibibus cernentibus congruenciam sui regiminis, sed oportet credere

If it is said that the love to the Church is displayed in its endowments, then we must reply that the judgment of one in a fever as to his diet is not to be followed. verbis et vite in Christo et suis apostolis, quos oportet credere fuisse viros sanissimos, regimen tocius ecclesie ex summa Fol. 176 b. sapiencia ordinantes. Et iuxta hanc fidem filii dei oportet dei adiutores esse, securius operantes. Quamvis enim debemus inimicos diligere, eciam membra diaboli, tamen illud debemus constanter exequi propter amorem Christi et sue ecclesie.

We must follow Christ and His Apostles.

¹ procurerent, B. ² fieret pro foret, B. ³ repugnatos, A. ⁴ patrimi, A. ⁵ stercorum pro sanctorum, B. ⁶ in pro et, A.

CAPITULUM XII.

Et cum guerre et pugne sint licite ac meritorie, ut docetur clare, quomodo et quare seculare brachium dominare debeat vel pugnare? Quantum ad illud sepe dixi quod licet pugnare et guerrare¹ propter caritatem habendam ad deum et proximum eciā debellandum, et aliter non. Unde cum in clero sit tanta ignorancia legis dei, tam candens cupiditas honoris seculi et secularis dominii, consulendum videtur dominos quod non credant clero suo, qui sic eos hortatur et nude consultit ad pugnandum: sed opera perfectorum aspirant, qui ex fide scripture et spe maioris premii gaudenter paciuntur iniurias. Conceditur tamen quod licet pugnare cum circumstanciis suprapositis, sicut et licet regi desiderare tantum de temporali dominio quantum sufficit seculariter regere conformiter legi Cristi. Quod videtur multis se non posse extendere ad totam istam habitabilem propter multa; pri: o, quia distanca terre maris moncium et deserta impedit gubernacionem politicam que debet esse sensibilis; secundo, quia diversitas lingwarum et morum ex superbia non patitur subiectionem huius [modi] permanenter; et tercio, quia cum oportet dominacionem huius [modi] dicere altrinsecus violenciam non potest attingere ad comunicacionem naturalem cui non repugnat localis distanca, sed deficiente obediencia in subiectis et regimine imperiali in regibus oportet quod terrenum imperium dissolvatur. Et confirmacio huius est de istis quattuor monarchiis que paulatice debilitate sunt et consumpte in brevi tempore, quia nullum sit violentum eternum, nec aliquis monarcharum istorum potuit ad integrum monarchiam habitabilis nostre attingere. Et si queratur quid foret optimum, dico quod optimum regimen humani generis foret quod servaret ex integro statum innocencie cum exaccione deposita. Sic enim deus instituit regimen humani generis et perficietur post diem iudicii.

¹ regnare *pro guerrare*, A.

Since fighting is lawful and meritorious, how and for what should the secular arm do battle?

Wars waged for the love of God are right, and no others.

The voice of an ignorant avaricious and ambitious clergy is not to be trusted on this point.

Yet a King may lawfully desire so much temporal dominion as will suffice for a rule in conformity with Christ's law.

Universal Dominion, why impossible.

¹. Because of distance.

². Because of difference of language and manners.

³. Because difficult to control and govern.

The destruction of the four monarchies a proof of this.

The best form of government would preserve the state of innocence and lay aside all execution

But in our present state of imperfection a King may extend his jurisdiction over a kingdom large enough to suffice his means. Supposito autem peccato viancium et ruditate plebis racionis expertis est melius pro nunc ecclesie quod sint reges extenderentes iurisdictionem suam * ad tantum regnum quantum 53 c. sufficient modo suo. Unde videtur mihi, cum rex debet per se regnum¹ appetere propter opus meritorium, quod non debet 5 duo regna appetere conquirendo, nisi forte, pro destruendis dei hostibus, specialem revelationem ad illud habuerit.

Three objections to making war in Christendom. Unde contra gwarrantes in cristianitate procedam tripliciter; **B.**

1. From the law of nature.

Animals love those of their own kind, why should man alone ill-treat his fellow?

Christ taught that we should do as we would be done by.

Vengeance belongs to God.

primo per viam legis nature, secundo per viam legis scripture, et tertio per viam racionis humane. Supposita fide quantum ad legem nature patet quod deus², sicut indidit convenientiam hominum in natura, ita indidit legem ut se diligerent et afficerentur mutuo sibi ipsis. Unde Ecclesiastici 13 dicitur: *Omne animal diligit³ simile sibi.* Eccl. Monstruosa itaque transformacio humani generis, ubi lupus lupum diligit et serpens serpentem, licet morsu et punccione in naturam alienam offenderit, quod homo econtra avem equum et canem diligit, sed fratrem suum tractat crudeliter. Canina est impulsio. Similiter de lege nature quam Cristus recitat Matth. 7º omnis homo debet velle et facere fratri suo Matt. vii. sicut racionabiliter debet velle fieri sibi ipsi. Sed quis vellet pro vanitate se ipsum occidi, cum mors sit ultimum terribilissimum secundum philosophos? Ergo nemo debet sic mortem inferre proximo. Et hec racio quare credo Cristum non precepisse se ipsum occidere, licet affectaverit mortem 25 suam. Et hec racio secundum doctores quare quadruplex genus peccatorum ad deum⁴ clamancium reducitur ad homicidium ut fratris occisio, de qua Gen. iii^{io}; * innocentum Gen. iv. 8. oppressio, de qua Exodi secundo; innaturalis fedacio de qua Fol. 177 a. Ex. ii. 3. gen. 18; et mercedis operariorum fraudacio, de qua Iacobi Gen. xviii. ultimo. Horror igitur videtur fabricam dei tam mirabiliter²⁰. clamantem vindictam iniuste destruere. Similiter secundum Jam. v. 4. legem nature omnis homo est servus deo subditus, qui debet reservare deo vindictam quam deus non sibi limitat ad sequen-

¹ regimen *pro* regnum, A. ² sicut indidit Deus, *ord. inv.* B.

³ diligit, *om. A.* ⁴ eum *pro* Deum, A.

dum. Sed nec ex revelatione, nec ex fide scripture, nec ex lege inculpabili, habet sic gwerans pro temporalibus usque ad interfeccionem proximi sic pugnare. Ergo secundum

Aristot.
Sec. Secret.
x.

legem nature hoc foret illicitum. Unde Aristoteles ^{ca^o x¹} secretorum, *O Allexander frequenter monui te² ut parcas sanguinem humanum effundere, quia hoc soli deo convenit qui novit oculta cordium. Noli ergo attribuere tibi divinum officium. Unde doctor egregius Hermogenes scripsit dicens; 'Quando creatura interficit aliam sibi similem, virtutes celorum clamant ad divinam * maiestatem dicentes, domine, servus tuus vult esse tibi similis. Quibus si iniuste interficit respondet creator, Permittite eum quia interficietur. Michi enim vindictam³ et ego retribuam.'* Et patet ex fide eadem sententia.

53 d.

Quis, rogo, modernus gwerrans habet revelationem vel preceptum domini quod deus instituit eum ad tam acriter dei iniuriam vindicandum? Et constat, nisi principaliter fecerit ea intencione, est gwerra illicita. Ymo nisi principalius fecerit ex caritate quam habet ad invasos pro mitiganda eorum malicia quam propter comodum temporale tota

pungna dampnabiliter est infecta. Nam quilibet viator debet capi a seculo pro tempore vie quo est magis laudabilis vel minus culpabilis, vel saltem pro modo et tempore quem deus approbat. Sed ad hoc non attendit predictus carnifex⁴.

c.

Ideo est culpandus, non enim ingereret se ad tam periculosum cauterium nobilis corporis humani generis nisi haberet auctoritatem a domino hoc mandante et artem a Cristo in caritate cuncta nostra opera fieri edocente⁵. Neutrum enim istorum sufficit sine reliquo, sicut Iesus noster noluit sine divinitate et humanitate inseparabiliter coniunctis genus humanum redimere. Nec homo debet sine istis duabus

vitam naturalem fratris perdere⁶. Et breviter tota natura creata est liber naturalis, dicens nobis quomodo secundum⁷ religionem cristianam deum nostrum et fratres debemus

Crysostom. diligere, dicente Crisostomo omelia 22 operis imperfecti;
Hom.

^{2.} Faith teaches the same lesson. We have no revelation from God to act as ministers of His vengeance.

If we intermingle selfish motives our warfare is tainted.

He who applies this cautery needs authorization from God and instruction from Christ.

All nature is a book in which we may read that we should love God and our brother.

¹ XV, A, B. ² te, om. A. ³ vindicatam, A. ⁴ carnifex, om. A.

⁵ edocentem, A. ⁶ in marg. Nota, A. ⁷ secundo. A.

Magistra, inquit, omnis iusticie ipsa natura est hominum et scriptura infalibilis deo creatura est omnium rerum, quia nichil creatur in mundo per quod non manifestissime deus ostenditur. Ideo elementa omnium rerum in hoc quidem tempore conmonent homines de potentia dei. In finali autem iudicio 5

From this we see suo¹ condemnabunt. Ex ista sentencia huius magni beati (1) how all the philosophi patet primo quomodo in homine, qui est minor piety of the mundus, tota pietas religionis christiane inscribitur, cum Christian Reli- Man, who is the spiritus hominis, secundum memoriam rationem et voluntatem, dicit tanquam ymago dei indivisibilem trinitatem et alie 10 cion is written in the image of the Trinity.

potentie dicunt ideas in deo. Unio vero anime humanae cum corpore dicit simillime, inter exempla creata, incarnationem ineffabilem Cristi² Iesu iuxta illum articulum fidei sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita deus et 'Quicunque homo unus est Christus. Compago vero membrorum mutuo se iuvantium representat catherenam caritatis, qua corpus ecclesie necteretur, ut docet apostolus prima Cor. 12. Et breviter Cor. xii. quicquid religionis * non est inscriptum in homine non²⁰ obligat Christianum. Patet 20 quomodo universitas creata D. dicit naturaliter deum esse creatorem suum super omnia 20 diligendum cum ceteris veritatibus regule christiane concernentibus obedientiam faciendam deo et cuilibet creature. Cum enim quelibet creatura sit naturaliter nuncius dei, dicens homini quod sic est obediendum omnibus, patet quod cuiuscunq[ue] tyranno vel discolo obediendum est secundum Fol. 177 b. illud, quod deus in illo proprie loquitur; et cum hoc rebellandum est secundum illud quod diabolus inpropiet in ipso loquitur. Et sic non sine causa archiductor Grossetete preferred to follow this natural witness to the obedience due to God, and obeyed the pope with rebellion.

Lincolniensis mature scripsit pape duplici mandanti contrarium legi³ dei, quomodo simul obedienter tanquam filius 30 sancte matris ecclesie rebellavit. Si enim quis obedit nuncio, litteris, vocibus et mandatis, propter terrenum principem veritatem inclusam mandantem, quanto magis obediens nuncio maioris permanecie ab infinitum venerabiliori principe qui inscribit naturaliter et proprie saluberimam et 35

¹ suo, om. A. ² Jesu Christi, ord. inv. B. ³ lege, A.

infallibilem veritatem? Nam precise obediendum est homini de quanto dicit voluntatem dei quam naturaliter gerit in scriptam; et, ne per anticristianos, statuentes blasphemie vel mandantes Christo contrarium, populus seducatur, super 5 addidit legem suam, cui noluit superaddi vel minui imper tinens sive contrarium per quod a religione naturali dei populus tardaretur. Et 3º patet scrutanti totum hominem Furthermore (3 it shows what circumpection should be used in killing.

10 nedum per hominem, sed per totam universitatem creatam,

per quod signatur nobis secundum legem caritatis indispensabilem quod omnis homo debet omnem hominem inseparabiliter diligere et iuvare; ex quo convincit quod solum quando membrum humani generis reliquum inficeret vel a

15 servicio deo debito impediret abscidi debet vel caritative resistendo ad sui comodum conmoveri, et specialiter si

superbe et blasphemie attemptaverit¹ aliquid contra deum. According to Chrysostom our members are at concord with one another, but pride disturbs them.

Nam secundum Crisostomum membra nobiliora sine strepitu vel rebellione ignobilium faciunt concorditer suum officium.

20 Unde ad deprimendum humanam superbiam ordinavit auctor

nature secundum apostolum membra que ignobiliora videntur

1 Cor. xii. necessaria ad vitam hominum, ut in hoc non discamus

23. contendere circa maioritatem nostri officii, sed operemur bonum ad omnes instanter credulitatem nostris operibus

25 relinquentes, considerantes quod solus ille homicida ab inicio cum suis filiis affecione vacui[s] seminat discordiam inter

54 b. fratres. Caritate * igitur subtrahi debet facula in bonis minimis, dum flamma innaturalis accenditur, natura, que est

opus dei et finis, gracia cuius affectari debet emplastrum

Augustine, stercorum² semper³ salva. Unde secundum Augustinum in⁴ S. Augustine on pride.

Ques. De questionibus ewangelii caº 29º, idem foret hominem

Evang. superbire de temporalibus necessariis ad sanandum⁵ morbum in quem lapsus est ex peccato primi hominis ac si quis

xxix. superbiret maniae ex onere deprimentis sacci multiplicis

¹ acceptaverit, A. ² sanctorum *pro* stercorum, A. ³ super *pro* semper, A. ⁴ in, *om.* A. ⁵ salvandum *pro* sanandum, A.

emplastrorum. Certum quidem esse¹ debet fidelibus quod adiacencia preternaturalis temporalium attestatur possessionati egenciam et hinc sunt senes plus emplastris huius [modi]

We should assist indigentes. Et hec racio monet me quare apostolici viri qui F. the descendants of the Apostles nutriebantur croceis et iam amplexati sunt stercora debent, Lam. iv. 5. to rid them of the impediments eciam inviti², salva natura ab innaturali volutabro relevari.

Non enim oportet nos³ providere seculariter pro prole; nec elemosina corporalis, sed spiritualis, incumbit nostro officio. Sed nota infidelitatis foret servum domini de vite necessariis desperare. Nihil autem monstruosius quam sacerdotem¹⁰ Cristi gloriari in sumptuoso apparatu et copiosa atque pomposa familia. Et hec racio quare gwerrare pro temporali dominio dedecet sacerdotem et specialiter romanum pontificem.

Secundo principaliter arguitur ex parte Salomonis nostri¹⁵ regis pacifici, quomodo eius⁴ amor atque consilium moveret⁵ suum populum non gwerrare. Ipse enim elegit nasci in tempore magis pacifico, * ut patet Luce 2^o. Unde pro illa Fol. 178 a. pace in Romano imperio exponunt⁶ quidam illud Yes. 2^o Cont. Luke ii. Is. ii. 4. flabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces. Unde 20 angelum suum fecit in nativitate pacem huiusmodi hominibus proclaimare. Nam Luce 2^o scribitur *Gloria in altissimis deo et in terra pax hominibus bone voluntatis*. Unde Matth. v^o beatificat Matt. v. 9. pacificos quoniam, inquit, *fili dei vocabuntur*. Et 3^m signum est doctrina verbalis tam in se quam in suis apostolis que 25 ubilibet sonat pacem, unde [Joh. 7.] 14 reliquit⁸ pacem suis apostolis tanquam iocale hereditarium maxime memorandum. *Pacem*, inquit, *meam do vobis*. *Pacem relinqua vobis*. Unde Joh. xiv. post resurreccionem factam⁹ repetiit illam pacem. Joh. xx. 27. Joh. xx. 26. dicitur quomodo¹⁰ stetit in medio discipulorum dicens *Pax 30 vobis*. Quid igitur nobis¹¹ incarceratis affectabilius quam pax Cristi? Unde et discipulos suos docet Matth. 10 et Luce 10 Matt. x. 11. Luke x. 5.

¹ debet esse, *ord. inv.* B. ² inniti *pro* inviti, A. ³ nos oporteret, A.

⁴ enim *pro* eius, A. ⁵ movet *pro* moveret, B. ⁶ exponit, A.

⁷ Matt. *pro* Joh., A, B. ⁸ reliqui, A. ⁹ factam, *om.* A. ¹⁰ quo *pro* quomodo, A. ¹¹ vobis, A; nobis, B.

quomodo¹ in quamcumque domum intrantes hortarentur et imprecarentur primo pacem domini. *In quamcunque*, inquit, *domum intraveritis primum dicite 'Pax huic * domui.'* Nec dubium fideli quin tanta sit pacis bonitas² quod secundum

54 c. All men love
De Civ. Peace, naturally.
c. xix.
G. Augustine, Augustinum (xix. de civitate Dei), tam boni quam mali naturaliter ipsam amant. Ex hinc enim dicunt eciam tyranni finaliter se bellare. Pacem eciam atque concordiam amant predones cum per discordiam comitiva sua dissolvitur. Pacem eciam amant bruta. Habito quod omnes homines appetunt naturaliter ipsam pacem coniungendum, videtur

quod non est possibile frui pace nisi pacificus³ secutus fuerit It seems that this peace cannot be enjoyed save through Christ.

Matt. xii. 30. scolam Cristi. Aliter enim sibi resisteret, quia Matth. 12 dicitur :

Job ix. 4. *Qui non est tecum contra me est. Sed Iob ix. dicitur :*

1 Pet. ii. 21. paciendo iniurias, ut patet I^a Petr. 2^o, *Unde Cristus passus est pro nobis, vobis⁴ relinquens exemplum. Qui cum male-diceretur, non maledicebat; cum patretur, non conminabatur.* Cum ergo non habebimus⁵ pacem cum illo nisi secuti fuerimus scolam suam, manifeste sequitur quod oportet nos istam

20 lectionem adiscere de humiliter paciendo iniurias. Et hinc We must follow Christ, who is our Peace.

Luke xxi. 19. Luce 21^o dicitur: *In pacientia vestra possidebitis animas vestras.*

Oportet enim pati, condescendere, tenere medium ut obediatur⁷, si oportet, extremis contrariis. Et hinc Cristus, ut

Eph. ii. 14. alias exposui, tam crebro tenebat medium. Sed Eph. 2^o

25 testatur apostolus: *Ipse est pax nostra; qui fecit utraque unum.* Et convincit racio naturalis fidelem ut sepe repetit intendere isti scole. Nam Cristus in quem oportet credere

H. ipsam docet qui non potest suos seducere. Et iterum cum And vengeance we must leave with God.

Deo reddendus sit honnor iniurie vindicande, patet quod in-

30 possibile est solventem deo illum honorem a retribucione superhabundanti deficere. Cum ergo non fuit in eo est et Those who exact vengeance by the sword are therefore contrary to Him.

non, sed est in eo tanta pacientia tam verbo quam opere, manifestum est quod exequentes sine eius auctoritate vin-

¹ quomodo, om. A. ² bonitas pacis, ord. inv. B. ³ pacificatus, A.

⁴ nobis pra vobis, A. ⁵ habemus, A. ⁶ 12^o pro 21^o, A, B; 21^o, corr. Edd. ⁷ obediat, B.

dictam per gladium sunt contrarii scole sue. Ipse enim gratis sustulit passionem ubi facillime potuit hostes suos vindicando substernere, ut patet Ioh. 18; ymmo ut mortem Joh. xviii. peccati occideret et pacem innocencie nobis redimeret passibilem naturam nostram induit, triumpho hosti incognito 5 superavit. Oportet enim naturam que peccavit pati ex tanta humilitate ex quanta superbia presumptive agendo cecidit¹, cum oportet quod contraria curentur contrariis, Ideo Cristus fuit summe paciens, humilis, atque obediens,

Third argument from the injunction of Christ in Matt. v. 39.

ut patet Matth. xii. Tercio confirmatur ex * multiplici consilio Matt. xii. Cristi, quod non licet spernere. Nam Matth. v^o pre-^{54 d.} Matt. v. 39. cipiendo consultit *Si quis te in dexteram maxillam * percuserit Fol. 178 b.* *prebe ei et alteram.* Quod ad sensum catholicum, ut alias exposui, ex postillacione beati Augustini, obligat singulos cristianos. Quis, rogo, excussus² ab hostibus in bonis poci- 15 oribus, que intelliguntur per dexteram³, non dimitteret bona minus valenda, que intelliguntur per sinistram, antequam perdiderit⁴ magis bona? Quis insuper dubitat quin bonum virtutis sit melius quam bonum nature corporee vel fortune, et quicunque plene servaverit illud consilium non pugnaret, 20 quia pocius daret palium omnium temporalium, ymmo permitteret perdere omnia sua temporalia, se occidi? Sic enim fecit Cristus et sui apostoli eciam quando potuerunt per prostrationem suorum hostium faciliter evasisse, ut patet de Andrea et aliis. Tolle igitur affectionem inordinatam bonorum 25 fortunae et honoris ac secularis dominii et non erit necessarium sic gwerrare. Mala ergo proles que exigit talem matrem.

The need for fighting is born of inordinate affection.

Christ's second counsel.

Secundum Cristi consilium est illud Luce 14: *Si quis venit I. ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et⁵ animam suam, non potest esse meus discipulus.* Quod dictum videtur esse preceptum strictissimum, cum nemo potest salvari nisi fuerit Cristi discipulus, et nemo potest esse Cristi discipulus nisi hec fecerit, ergo nemo potest salvari nisi hec fecerit. Contra

¹ ceciderit, A. ² concussus, B. ³ Verba: per dexteram . . . intelliguntur, om. A. ⁴ perdidi pro perdiderit, A. ⁵ et, om. A.

Luke xiv. 26.

quod instant quidam sophistice per hoc quod multi sunt qui non habent uxores aut filios vel huiusmodi parentelam. Sed non odiunt que non sunt. Ergo non oportet ad Cristi discipulos omnia hec odire. Hic dicitur communiter quod odire accipitur pro postponere¹ in amore Cristum, cum et legem suam oportet preponderanter diligere. Sic quod quilibet habens hec septem vel aliquid eorum, necessitatus vel ipsum perdere vel legem Cristi deserere, pocius perderet eciam vitam

Matt. x. 38. suam, quia aliter, ut dicitur Matth. 10, non est Christo dignus

10 Vel potest ad sensum mysticum concedi quod omnis homo habet uxorem et filios, cum habet carnem et opera carnalia procreata. Est ergo intencio mandati domini quod verus Cristi discipulus postponat² respectu sui et sui consilii omnia temporalia in amore. Sed quomodo observatur hoc a guerratore qui tam corporaliter quam spiritualiter occidit Cristum in membris gratia comodi temporalis? Tercium Cristi consilium³

Christ's third counsel.

Matt. xviii. est illud Matth. xviii, ubi precipit⁴ in⁵ Petro generaliter

21.
55 a. cunctis fidelibus usque septuagesies species hoc est quociens- cunque in ipsos peccaverint remittere fratri suo. Nemo enim 20 peccat in aliud nisi ultra decem prevaricando in decalogum, et species undecim septuaginta septem constituunt. Cum igitur nemo debet guerrare nisi propter guerrati iniuriam quam omnino debet dimittere, patet quod nemo guerraret cum populo nisi propter amorem correccionis quem habet ad populum. Sed formam optimam instituit Christus ibidem

But Christ in- stituted the best method of all in Matt. xviii. 15.

mandans, quod si aliquis frater tuus in te peccaverit debet secundum tres gradus primo corripi, et postmodum manens incorrigibilis debet sicut ethnicus vel publicanus incom-
nicabilis dereliqui. Num quid in aliquo istorum quattuor war.

30 est fratris debellacio sive occisio? Numquid illa vindicativa ostensio que⁶ dicitur ecclesie invadenti, verum dicit de correptione legitima cuiuslibet qua invadit? Numquid foret legitimum sic invadere quemlibet⁷ ethnicum aut publicanum? Non ergo est remissio vera et completa iniurie ad quam ita

¹ ponere *pro* postponere, A. ² postponatur, A. ³ consili, A. ⁴ preci-
litur, A. ⁵ in, om. B. ⁶ qua *pro* que, B. ⁷ quem *pro* quemlibet, .

Yet when the pretence of the spiritual sword fails to bring sufficient gain, the clergy pretend that war is permitted to them.

accuta vindicta consequitur, cuius causa videntur¹ hii qui cum gladio spirituali plus inordinate feriunt cum sese et populum undiqueque inficiunt. Unde quando sophisma spiritualis gladii perceptum non prevalet ad lucrum vel honorem temporalem querendum, * ad quod magis signanter respiciunt, **Fol. 179 a.** sophisticant quod gwerre sunt eis licite, non recollentes quomodo Ioh. xviii². Veritas dicit Petro : *Mitte gladium* Joh. xviii. *tuum in vaginam ; quia omnis qui gladium accipit gladio*¹¹. *peribit*, ut dicitur Matth. 26, quod exponitur xxiiii. q. viii. De Matt. xxvi. episcopis : *Omnis, inquit, qui preter illum vel auctoritatem*⁵². *eius qui legitima potestate utitur gladium accipit feriendo gladio* divini iudicii *peribit*. Unde quia non possunt se continere a vindicta pro siti temporalium, nec superbia sinit eos velle subici brachio seculari, ideo corrunt magis profunde in heresim, dicentes quod ipsi sunt quos apostolus³ dicit portare gladium¹⁵ quia aliter non liceret eos pugnare sine auctoritate Cesarea, et sic videntur esse sanguisuga siciens corruptum sanguinem de qua proverbiorum 30, *Sanguisuge due sunt filie dicentes : affer*, Prov. xxx. *martir, affer* : sunt enim insaciabiles mundi diviciis et honore. **L.**

As S. Gregory shows, the wars of the Old Testament are of no force as precedents since the birth of the Prince of Peace.

Nec moveant auctoritates et facta legis veteris quod hodie²⁰ licitum sit pugnare, quia rex pacificus nondum fuerat incarnatus. Et istum sensum detegit beatus Gregorius super Hom. 38 in evangelia sermone 38 et ponitur in decretis xxiiii. * q. iiiii. no. 4. Decret. 55 b.

Cum in lege: In⁴ novo proculdubio testamento compescitur Decret. inimicos comprimere quando⁵ de altibus ministrat ecclesie. C. xxiii. Q. iv. c. 16. Patriarche enim legis veteris erant grossius edulium tanquam thauri, sed apostoli erant ecclesie subtilius alimentum, tanquam altilia. Ideo oportet considerare status et tempora. Tam enim verificatum est illud Psalm 84 *Misericordia et Ps. lxxxiv. veritas obviaverunt simul. Iusticia et pax osculate sunt.* Ideo³⁰ oportet fideles modo⁶ caritatius sequi Cristum. Misericordia autem quamvis quadam⁷ proprietate insit Spiritui Sancto, qui est posterior origine verbo Dei et eternaliter est Veritas sicut

¹ videtur *pro* videntur, A. ² xv⁰ *pro* 18⁰, A. ³ apostolos *pro* apostolus, A. ⁴ I, A. ⁵ quin *pro* quando, A. ⁶ modo, *om.* B.
⁷ quadam, *om.* A.

est eternaliter sermo Patris, tamen prius est quam illa veritas de terra orta est. Tunc enim *iusticia et pax osculate sunt* quando per incarnationem Verbi divinitas et humanitas sunt yppostatice copulate. Iuxta illud Canticorum¹ 10: *Osculetur me osculo oris sui.* Et hinc enim Deus ostendit effectualiter² plus misericordie mitigando severitatem iusticie et correspondenter debet senescens seculum sequi Cristum: sed totum conversum est retrorsum ex temptatione Regis Superbie. Unde tolle cupiditatem pomposam et avariciam honoris Remove Remove cupidity and ambition,
10 terreni et lucri, et tollitur ars bellandi. Numquid credimus and we should have no more war.
illa ars sit convertendi proximum tali armatura? Docetur alibi in scriptura.

Sed 3º principaliter arguitur contra admittentem fidem Third main argument, of Human
nostram per viam racionis humane quod illicitum est³ Reason.
15 gwerrare. Primo per hoc quod omnibus laboribus et Money and
expensis aliunde in causa Dei facilius expositis maius premium labour spent in
evidencius sequeretur. Ergo tale commercium foret stultum. war could be
employed.

Fidelis enim quem alloquor necessitatur dicere quod via
bellandi est via beatitudinem promerendi, quia via caritatis
20 eciam hostibus prodessendi. Sed quis dubitat quin securius
facilius et reccius posset homo mereri, tam secundum vitam
activam quam contemplativam vivendo domi cum gente
propria? Ergo sic bellare est stulticia et per consequens
peccatum. Item obtenta fortuite victoria fit exinde⁴ Victor Victory a tempta-
25 pronior ad peccandum. Ergo via sic difficultans abducit a Victor.
via virtutum per quam solam ad celum tenditur. Assump-
tion to the
tum patet de iactancia, de via, et⁵ de avaricia, et per conse-
quens de omni genere peccatorum ad quod ex gwerris fit
homo pronior, cum⁶ sit in humilitate et aliis virtutibus annexis
30 pauperior. Item nemo est vere dignus dominio⁷ nisi fuerit Mercenaries are
Fol. 179 b. in gracia, ut hic supponitur. * Sed hoc ignorat quilibet ignorant of the
stipendiarius de duce exercitus. Ergo ignorat de Iusticia justice of the
pungne. Ceca igitur foret temeritas in tali causa hominem cause for which
they fight.

¹ canticum *pro* canticorum, A. ² effectum aliter *pro* effectualiter, A.
³ est, *om.* A. ⁴ exemplum *pro* exinde, A. ⁵ et, *om.* B. ⁶ que
pro cum, A. ⁷ domino *pro* dominio, A.

morti se exponere cum nemo iuste gwerrat sine iusticia cause * pro qua¹ moriens foret martyr. Ex istis convincitur 55 c. quod occisi altrinsecus occumbunt nisi peniteant detestando martirio. Item supposito quod princeps exercitus sit aliunde nunc² sine mortali preter hoc quod affectat tantum dominium, 5

The claimant to
a kingdom has no
certain knowl-
edge that God
has chosen him
for it, and so sins
in fighting for an
uncertainty.

tunc cum ius hereditarium per se non sufficit, patet quod oportet ipsum habere sanctum propositum ad populum conquestum in lege Domini reccius regulandum. Cum igitur illud onus ignorat conqueror, videtur quod ambiguis exponit se stulte periculo et sic peccat. Debet enim credere 10 quod officium illud non foret licitum nisi Deus ipsum ad illud eligeret, quod ignorat. Item quando imminent duo bella quorum utrumque debilitaret virtutem ad reliquum,

For every warrior
there is a spiritual
warfare more
important than
the bodily.

bellum minus est caucius postponendum. Sed cuilibet viatori gwerratim inseparabiliter coniungitur bellum spirituale 15 in animam, gravius ac periculosius in³ infinitum quam bellum corporis. Igitur cum illud aggravat⁴ prius bellum videtur quod propter vitandum periculum ipsum sit prudencius post ponendum. Et ad istum sensum exponunt doctores illud dictum Iob xl *Memento belli et non addas quicquam ultra Job xli. 8. loqui.*

Foreign nations
should only be
invaded for their
conversion or
improvement.

Item per se notum debet esse fideli quem alloquor quod non licet sic invadere alienigenas nisi propter caritatem habendam ad ipsos vel ut convertantur vel ut minus puni- antur. Sed mirantur fideles de perversione ordinis caritatis in tribus. Primo, quare non primo temptant se ipsos et 25 gentem suam corripere cum inimici crudeliores hominibus N. sunt ipsimet et sui domestici eorum dominio et⁵ correccióni 55 d. plus apti. Secundo, quare non procedunt ut viri ewangelici corripiendo⁶ eos medio apriori. (Nam facillius, caritativius et affectivius foret eis iniuriam totam et restitucionem re- 30 mittere quam restitucionem tam ambigue usque ad mortem exigere. Illud ergo augmentum⁷ caritatis prevalet omni temporali dominio quod propter cupiditatem temere preter-

¹ que *pro* qua, A.

² aliunde nunc, *ord. inv.* B.

³ in, *om.* A.

⁴ aggravatur *pro* aggravat, A.

⁵ domino *pro* dominio et, A.

⁶ cor-

rigendo *pro* corripiendo, B.

⁷ augmentum *pro* augmentum, A.

mittunt.) Et 3º, quare cum differenter et inproporcionaliter puniunt¹ innocentes gravius quam plus reos. Item notum debet esse fideli quem alloquor quod non alliceret minimum scurram sui exercitus ad culpam levissimam pro adquirendis sibi omnibus diviciis huius mundi, sed hoc inevitabiliter contigit² in multis et in³ magnis si non omnibus utriusque exercitus. Ergo temerarium foret pro fructu tam modico periculum tam grande inducere. Perdicio, inquam, vite vel bonorum nature debet esse infinitum fugibilior homini et fratribus quos debet diligere ut se ipsum, quam frustracio

^{55 d.} 5 Cum ergo infinitum fugibilior debet esse As we ought to submit to be deprived of any natural good rather than commit a fault, so wars are manifestly sinful and foolish.
quelibet culpa quam boni naturalis privacio, patet quante undiquaque accumulantur stulticia et peccatum in gwerris. Nam a pace que foret finis bellorum per concertaciones tales

¹⁰ receditur et interim ex amborum parte duplex vita perditur ; et sic genus humanum quo ad prosperitatem tam ad huius vite quam alterius multipliciter peioratur. Ponderet ergo fidelis equa⁴ lance racionis preliorum nostrorum fructum et dampnum. Item videtur quod omnis⁵ homo debet sufferre

²⁰ quemlibet volentem occidere gentem vel patriam devastare, sic videlicet⁶ quod non det occasionem ad facinus. Nam quilibet debet esse tam matus ad migrandum a seculo, quod translacionem ad beatitudinem a miseria capiet cum gaudio⁷. Non ergo violenter inpediet promovens ad hunc

^{Rom. viii. 28.} finem pocius quam martires fecerunt, cum *timentibus Deum omnia cooperantur in bonum*. Fugere autem ab una civitate in aliam precipitur, sed resistere violente non videtur matrioribus Cristi discipulis convenire. Non enim videtur illos

^{Fol. 180 a.} servantes caritatem posse cum hoc frustrari glorioso martirio, qualem procuracionem * legimus in beato Martino et Bernardo. Non enim videtur dei temptacio ubi non fit revelacio quod quis in futuris proficeret magis ecclesie intendendo eminenti caritati totam spem in deo ponere. Quia tamen credi

¹ punierit *pro* puniunt, A. ² contingit *pro* contigit, B. ³ in, om. B. ⁴ e contra *pro* equa, B. ⁵ omnis, om. A. ⁶ sicut patet *pro* sic videlicet, A. ⁷ gladio *pro* gaudio, B.

debet quod deus non potest suis deficere, sed iusticia sua requirit quod populus taliter occidatur, videtur quod iustus in voluntate deiformis debet de execucione iusticie congaudere dolendo de causa. Unde videtur quod peccatum reddens Cristianos inhabiles sit causa quare licet seculari 5 hostibus violenter¹ resistere. Sic enim repugnant serpentes et bestie naturaliter quando a contrariis impetuntur, ita quod a malo videtur quod officium milicie sit meritorium et salubre. Et in ista leccione videtur quod oportet omnem salvandum quomodoconque occisum vel mortuum vitam 10 istam finire dicendo deo ‘*Fiat voluntas tua et dimitte mihi Matt. vi. peccata mea sicud et ego dimitto generaliter eis qui in me peccaverant.*’ Securum ergo foret fidelem leccionem istam sepe repetere quam oportet de necessitate salutis quemlibet predestinatum in fine cognoscere. Et ista doctrina, per 15 quam mortem corporis pro timore mortis anime contempserunt apostoli, abolita est et specialiter a clericis per principem huius mundi. Nam ad bellandum audent consulere, sed veritatem legis dei sui, * eciam nullis minimis 56 a. iminentibus, non solum volunt postponere sed cordatos ad 20 dicendum hanc veritatem multipliciter inpugnare. Et hec P. indubie est causa quare tantum invaluit lex humana² et per consequens peccatum et vecordia in causa dei que ad illam legem inevitabiliter consecuntur. Patet, inquam, ratione multiplici, quomodo sumus recordes in causa dei, sed in 25 causa temporalium, et per consequens in causa diaboli licet palliata, iniquitate³ dupli sumus mirabiliter animosi. Nec valet fucus quo fingitur quod nos in pace ecclesie non sumus in statu tam perfecto ut erant martyres, nec ita maturi et animosi ut successerant confessores, sed sufficienter secure 30 incedimus in semita salvandorum. Revera nos sic duplices dicimus *Pax pax et non est pax*, cum in 3^o signo deficimus, Jer. vi. 14. ut magi Pharaonis, et *Non est pax impiis dicit Dominus.* Is. xlvi. Ideo credo latam hodie⁴ esse viam que dicit ad inferum et²²

But this doctrine
has been abo-
lished by the
Prince of this
world.

It avails nothing to pretend that, although inferior to the martyrs and confessors, we walk securely enough in the path of them that are to be saved.
to pretend that,
although inferior
to the martyrs
and confessors,
we walk securely
enough in the
path of them that
are to be saved.

¹ violente *pro* violenter, B. ² mundana *pro* humana, B. ³ ini-

quietate *pro* iniquitate, A. ⁴ latam hodie, *ord. inv.* B.

Matt. vii. quod multi in facta pace amaritudine amarissima transeunt
 13. per eam. Cum enim nos sacerdotes sumus representantes We priests who
 statum apostolorum, sicut magnificamus nos in hiis que
 concernunt dignitatem vel lucrum supra apostolos eciam
 5 supra Cristum, quare non ex eodem statu convinceremus nos
 debere militari spiritualiter sicud apostoli? Aliter enim¹
 false et solum parcialiter gerimus illum statum. Oportet
 enim si gerimus plena arma apostolica quod plene sequamur
 eos in moribus et specialiter in apostolorum ewangelisacione,
 10 in crucis Christi cum martiribus lacione et in fidei cum
 doctoribus confessione. Sed apostolorum ewangelizacio But we have
 versa est in Pseudochristi tradicionum² promulgacionem,
 reversed all holy
 examples, and
 taken to our-
 selves the arms
 of the devil.
 15 martirum certacio versa est in plus dotatis et honorificatis a
 seculo in maiorem crucis Christi elongacionem, et episcoporum
 confessio versa est in mundi et suorum rituum contestacionem.
 Et sic aggregatum ex scintilla huius status triplicis et con-
 suetudine seculari quam addimus est status pessimus ex
 labello superaddito magis dampnabilis, et sic est vix aliquis
 20 status alterius brachii matris nostre quin habet commixta
 brachia de armis diaboli. Ideo non est mirum si membra
 inimici hominis videndo arma patris sui tam spissim exposita
 excitantur ad prelia, quorum³ suscitacio est sibi propria.
 Arguitur enim cum fallacio ut quia status licet modicus quem By a series of
 25 habent de apostolis est statu seculari perfeccior, ergo omnis false arguments
 status quem habent superat sicut aurum superat es vel
 plumbum, et ex illo concludunt quod sunt impeccables reached the con-
 clusion that they
 may attend
 chiefly to secular
 business.
 Fol. 180b. cum alis * blasfemiis⁴ * infinitis. Arguant 20 si prelacio
 56 b. et alia officia secularia possunt bene fieri, tunc licet eis
 Q. potissime modo et continue actibus illis intendere quia in illis
 30 dispensacio cadit potissime. Tercio vero arguant⁵ quod si
 talis vita sit meritoria in laicis cum oportet quod vita laicorum
 exempletur in illis ut speculo, et mundus est modo positus in
 maligno, necesse est eos ad rectificandum negocia secularia

¹ enim, om. A. ² Cristi pseudotraditionum *pro* Pseudochristi traditionum. ³ quo *pro* quorum, A. ⁴ *post* blasfemiis *add.* in, A.

⁵ arguantur *pro* arguant, A.

The priesthood has thus become vile, and worse than any lay condition.

Renunciation of the Caesarian endowment would cure these ills.

A theologian could show (i) that to war righteously, though possible, is difficult; (ii) in what cases it is lawful and its danger in others; (iii) its greater danger now than in the time of the Old Testament.

(iv) That it is more conformable to the law of Christ, not to war.

(v) That the clergy should not employ the alms given them in war but should preach peace.

magis intendere: et sic gradatim per subtilissimas cautelas diaboli, sophisticatur ecclesia a gradu altissimo pure apostolico in sacerdotibus usque ad gradum vilissimum sophistice aggregatum. Unde et illud de statu aggregato turpissimo considerarent¹ tractantes de maioritate et obediencia, et tunc 5 forte cognoscerent quod status totalis quem sic magnificant sit turpior quam status aliquis laicalis. Et hoc per dei graciā excitaret eos ad renunciandum dotacionem cesaream per quam licet mundo resplendeat vilescit status fetens intrinsecus². Et tunc ex uno latere saciaretur in civili dominio 10 secularium appetitus; ex alio latere suppeteret eis unde laicus vel clericus sine symonia et blasfema detencione curati a cura pastorali in suo ministerio sit conductus; ex tertio latere per efficacem cleri exemplacionem et vivacem eius exhortacionem seculares moverentur renunciare vel minus 15 affici mundi diviciis et sic habere undique pacem et concordiam cum exteris inimicis. Theologus autem examinatus in isto per modum consiliī posset dicere quod possibile sed difficile est gwerrare. Secundo diceret plane talis gwerre licenciam et aliunde periculum. Tercio 20 diceret quod bellum est hodie periculosius quam fuit in veteri testamento. Tunc enim bellarunt ex revelacione³ domini contra infideles propter hereditatem quam deus illis donaverat, sed hodie deficiente isto habent superaddita Cristi consilia ad que amplius obligantur quam ad 25 precepta neutra terreni principis vel spiritalis prepositi. Quarto consuleret cum sit sanius securius et legi Cristi R. conformius quod seculares cessent a gwerris, licet quo ad civilitatem perdiderint terrenum dominium. Stultus enim foret qui inniteretur ore lacus⁴ labilis et profundi dum posset 30 per medium strate regie faciliter munde et secure incedere. Quinto consuleret quod clerū nec sua⁵ prodigaliter in se consumat⁶, nec gwerret cum elemosina quam seculares ei

¹ consideraret *pro* considerarent, A. ² intresecus *pro* intrinsecus, A.

³ revelatione, A; relacione *e* revelatione, *correctum* B. ⁴ omne latus *pro* ore lacus, A. ⁵ clerū nec sua *emend*, *Edd. pro* nec clerū sius nec, A, B. ⁶ consinuat *pro* consumat, A.

donaverant, nec recipiat et specialiter in gwerris talium comitativam, sed * habeat vere sacerdotes ad pacem et concordiam consulentes; quia dum ecclesia ducitur per voluntates tantum temporalia sapientes necesse est inter partes eius discordiam et multos late descendere ad infernum. Sexto consuleret (vi) That we must not believe the argument that war is lawful for the clergy because it is so for the laity.

56 c. quod non credatur istis pseudocristi arguciis quod liceat eis bellare ex hoc quod illud licet in laicis: quia sic liceret eis abuti uxoribus laicorum, super omnes laicos civiliter dominari et cuicunque operi vel arti mechanice tanquam 10 seculari intendere. Sed cum sunt oculus¹ corporis ecclesie, anima ipsam vivificans et stella celestis ipsam radians, debent in limitibus suo officii se servare, quia aliter non superarent subditos dignitate. Quis enim crebet preconisanti dignitatem suam in hiis que lucrum et mundum sonuerint sed in hiis 15 que concernunt honestatem sui officii et edificationem ecclesie.

s. secundum leges regis pacifici mutesceni? Septimo consuleret seculari cavere de fallaciis anticristi quibus consulti (vii) That the laity must repel the argument of Anti-christ that 'force may be repelled by force.' Christ to be imitated.

Fol. 181 a. gwerrare per hoc quod licitum est * vim vi repellere, cum bestie et inanimata corpora illud agunt. Debent enim primo Matt. xii. intendere imitacionem regis pacifici de quo Matth. 12 18-21. scribitur: *Ecce puer meus electus quem elegi, dilectus meus, in quo bene complacuit anime mee. Ponam spiritum meum super eum, et iudicium gentibus nunciabit. Non contendet, neque clamabit, neque aliquis audiet in plateis vocem eius; arundinem 25 quassatam non confringet, et lignum fumigans non extinguet, donec eiiciatur ad victoriam iudicium. Et in nomine eius gentes sperabunt.* (Ecce primo quomodo predestinatus Dei filius Notes on Matt. xii. 18. plenus gratia ordinatus est regere gentes suo iudicio exemplari. Patet 2º quomodo quinque condiciones superborum 30 resistencium non sibi infuerant, cum non contendit pro temporalibus nec clamavit pro illatis molestiis, nec in plateis conquestus est de suis iniuriis, sed ita paciens erat seculi potentibus, qui erant arundo quassata vento superbie, quod nichil suorum ab eis dominanter petiit², et quo ad simplices in 35 quibus fuit scintilla devocationis, ut lignum fumigans non ex-

¹ olus *pro* oculus, A.² petiit corr. Edd. *pro* peccit, A, B.

tinxit caritatem in eis ut eis active contrarius sed adauxit
continue usque ad mortem. Ideo postpositis omnibus aliis
gentes singulariter ponerent spem in illo.) Unde si fuerint
mille pedagogi dicentes facto scripto vel ore quod est taliter
faciendum non moveamini nec abeatis fide affecione vel 5
opere * nisi de quanto docuerint imitari Cristum magistrum ^{56 d.}
optimum et abbatem tocius ordinis cristiani. Et sic intelligo T.
decretem beati Cypriani positum di. viii. *Si solus*, inquit, Decret.
^{D. VIII.} *Cristus audiendus est, non debemus attendere quid aliquis ante* ^{c. 9.}
nos faciendum putaverit, sed quid, qui ante nos omnes est, ¹⁰
Cristus, prior fecerit. Neque enim hominis consuetudinem se-
qui oportet, sed Dei veritatem, cum per Yesiam loquatur ^{(Matt. xv.}
dominus dicens¹: "Sine causa colunt me, mandata et doctrinas ^{9.)} ^{Is. xxix. 13.}
hominum docentes." Et ista sentencia moveret fideles post-
positis humanis legibus et censuris intendere legi Dei cum ¹⁵
nemo debet obedientiam nisi illi. Unde peccant qui post-
ponunt legem et facta Christi, probantes assensu nimis sinistro
quod debemus privilegiare fovendo facinorosos in nostris
ecclesiis quia infideles principes false et irreligiose sic fece-
runt cum ydolis templi sui. Alii autem arguunt quod debemus ²⁰
conferre ecclesie substanciam tam mobilem quam immobilem,
eo quod principes prevaluerunt in bellis quando copiosius sic
fecerunt. Sic enim arguunt Saraceni quod Machomet pro-
pheta eorum Iesu nostro est prestancior cum ad oracionum
suarum instanciam gens sua superat cristianos. Evidencia ²⁵
itaque foret quod ob dotacionem talem sumus cariores Deo si
exinde superamus hostes anime, si exinde habundamus in
pace et paupertate ecclesie, et omnino si exinde servamus
consilia regule Christiane. Aliter enim est scola *filia san-*
guisuge que inordinate congregat et mandit pabulum gregis ³⁰
dominici. Tercio vero notatur in prophecia Yes. 42 quo- ^{Is. xlvi. 4.}
modo nos gentes in nomine Iesu specialiter speraremus quia ^{V.} ^{(Matt. xii.}
propter gentes salvandas fuit specialiter incarnatus ut spissim
doct apostolus Rom. 15. Et patet ex auctoritate ista. Cum Rom. xv. 8.
enim sit electus ex millibus secundum humanitatem, et 5

Christ is our master and abbot, whose teaching, as S. Cyprian says, we must alone follow.

To argue from the success in battle of princes who have vowed endowments is Mohammedan logic.

Our hope is in the name of Jesus.

¹ dicens, *om. A.*

dilectus patris unigenitus secundum divinitatem, ut dicit prima pars auctoritatis, habens plenitudinem Spiritus sancti de cuius plenitudine oportet nos accipere si salvaremur¹:—cum
Fol. 181 b. autem sit tam * mitis et humilis quod nec seculi potentibus
 5 fuit² dominio suo contrarius vel onerosus nec simplicibus rigidus, nec de suis iniuriis tediouse conquerens, ut dicit²a pars auctoritatis:—potentatus autem seculi sunt arundo que, quia luto temporalium infigitur, ideo in affeccione vento fortune tanquam ad intra vacua connoventur, iuxta illud

Matt. xi. 7. Matth. xi quo dicitur quod discipuli videndo Baptistam * non
57 a. exierunt *videre arundinem vento agitataam*, quia infixus lapidi Christo ut stabili fundamento temporalia parvipendit:—linum autem parvolorum ortense laboricio concussum fuit Christo carum, cum sponsa quesivit³ *lanam et linum* ut dicitur Pro-

Prov. xxxi. verbiorum 31^o, et ipse increpans apostolos precipit sinere¹³.

Matt. xix. *parvulos venire* ad ipsum, unde venientes fuerat amplexatus

14. ut dicitur Marc. 10, et sic non est arundo habitans in fundo

Mark x. 16. lutoso⁴ et lubrico sed in aquis claris currentibus in lapide

x. semper vivis:—ideo gentes specialiter figerent spem⁵ in illo.

20 Sed non est spes nobis ut pars in filio Ysai, nisi sequamur

Joh. xiv. 6. eius vestigia, quia ut dicit Ioh. 14. Ipse est via per quam He is the Way,
 the Truth, and
 solum venitur ad patriam. Ipse⁶ est veritas⁷ per quam the Life.

solam devians reducitur ad viam, et ipse est vita per quam

solum attingens terminum vie pascitur vivificatur et finaliter

25 premiatur. Unde oportet omnem salvandum sequi propinqui
 quius vel distancius illum ducem, sed in curru domini equi that seem most
 qui videntur potissimi retrocedunt. Cristus enim et leges powerful in
 ecclesie limitarunt curatis spirituale officium in quo plene Christ's chariot
 traherent quantum sufficiunt. Sed deserentes hanc semitam are jibbing.

30 aurigati iugo seculi necessitantur ex dotacione movere aurigam

cesaream. Et ista declinacio, ut dictumest in solucione quarti They turn from
 argumenti, perturbat ecclesiam, quia necesse est quod exinde the path of
 postponant legem domini et occupentur in servicio Faronis Christ's law to
 serve Pharaoh.

¹ salvemur *pro* salvaremur, B. ² sit *pro* fuit, A. ³ sunt *pro* sicut, A. ⁴ lutuoso *pro* lutoso, A. ⁵ speciem *pro* spem, A. ⁶ ipse est via . . . patriam, om. A. ⁷ via *pro* veritas, A.

Yet if cursed is he who does the Lord's work fraudulently, more cursed is he who does it not at all.

valde alieni ab officio sacerdotis, et sic in suo officio et in suo ministerio, tanquam excommunicati a domino, nocent sibi ipsis et populo, quia Ieremie xlviij^o *Maledictus qui facit opus Dei frau-dulenter*, sed magis maledictus est ille a domino qui omnino opus domini pretermittit. Consideremus itaque quod Cristus fuit in tota vita ista homo pauperimus, in tota ministracione sua humilimus et in tota iniuria¹ sua pacientissimus; omnia autem ista subivit liberime ut per clerum suum tanquam peculiarem atque domesticum reduceret ad quandam imitacionem populum secularem. Sed quis plus² sitit temporalia quam sacerdos?¹⁰ Quis vendicat dominancius ministrari? Vel quis impetuosis insequitur pro sua iniuria vindicanda? Sic quod alie aves a rethi ecclesie per Cristi domesticos cecatos pulvere temporalium deterrentur. Quis igitur non offenditur quod tantus labor tam gravis persone tam proditorie inten*ditur frustrari^{57 b.} per mores a³ Cristo contrarios, in tantum quod superiores sacerdotes gravantur et reputant⁴ omnino superfluum ut discant vel audiant, et multo magis ut predicent, legem dei Cristi, sed pro fastu seculi, honore, mundi, fomento temporalium diligentissime laborant et zelantes pro lege Cristi nituntur extingwere?

Summary.

The clergy, and especially the Pope, should be humbler, more ready to serve, poorer.

2. The Clergy should be more removed from affairs of this world.

Et patet quod in toto isto tractatu in grosso senserim. Tota, inquam, distencio atque intencio stat in tribus: primo quod clerus, et specialiter caput cleri, debet esse humilior, servitivior⁵ atque pauperior. Quo contra adversans asserit²⁵ quod clerus et specialiter papa debet esse mundo splendidior imperativior et dominativior. Secundo dicit phalsigrafus Y. quod clerus debet maxime capitaliter * atque civiliter regere Fol. 182 a. sinistra bona ecclesie, et sic auctoritative et sollicite de illis civiliter iudicare, et ad hoc habet dux⁶ sue a Cristo ineffabilem 30 potestatem. Sed omnino e contra dicit veridicus, quod totus clerus, et specialiter papa, debet iuxta nomen suum esse maxime elongatus a mundo et eius causis atque regimine, nec

¹ iniuria sua, *ord. inv. B.* ² quis plus, *ord. inv. A.* ³ post mores add. a, A. ⁴ reputantur *pro* reputant, A. ⁵ sed vicinior *pro* scrvitivior, A. ⁶ dux, *om. A.*

habent potestatem a Christo sicut nec ille habuit potestatem civiliter regulandi, sed temptans hoc in nomine Christi non est eius vicarius sed discipulus pseudocristi fovens gwerras, lites et contenciones tocius ecclesie. Ante cuius erroris destruc-